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ALGEMEEN INSTELLINGSBELEID

Inleiding

In dit bestuursverslag wordt aandacht besteed aan de financiéle activiteiten van Vereniging de Haarlemse
Montessorischool in het jaar 2017.

Jaarrekening

De in dit verslag opgenomen jaarrekening 2017 van Vereniging de Haarlemse Montessorischool is
opgesteld door Dyade Onderwijsbedrijfsvoering B.V. Deze jaarrekening is gecontroleerd door
accountantskantoor PWC.

Kernactiviteiten en Beleid

Onder het bevoegd gezag van Vereniging de Haarlemse Montessorischool, met bevoegd gezag nummer

School Brinnummer
Haarlemse Montessorischool 05WD

Juridische structuur
De rechtspersoonlijkheid van het bevoegd gezag is een vereniging.

Vereniging de Haarlemse Montessorischool is op 18 januari 1922 opgericht en is ingeschreven bij de
Kamer van Koophandel te Amsterdam onder dossiernummer 40594142.

Bestuurssamenstelling
Het bestuur is ultimo 2017 als volgt samengesteld:

Voorzitter :  Dhr. W.O. Louridtz
Vicevoorzitter :
Secretaris :  Mw. S.J.H. van Noort - Stakenborg
Penningmeester :  Dhr. L.R.A. van Keller
Overige bestuursleden : Dhr. H.K. Rosbergen
Dhr. G.H.R. van Eldik
Mw. M. Post

Bekostigingsgrondslag

Het aantal leerlingen op 1 oktober vormt de grondslag voor de bekostiging. Eventueel kan door middel
van een groeitelling aanvullende bekostiging worden toegekend als het aantal leerlingen van een school
volgens daartoe vastgestelde normen (voor het totale bestuur) is toegenomen.

Er hebben gedurende het kalenderjaar 2017 geen groeitellingen plaatsgevonden en derhalve is hiervoor
geen aanvullende bekostiging ontvangen.

In onderstaand overzicht wordt het aantal leerlingen op 1 oktober 2017 vergeleken met de
leerlingaantallen in de jaren 2016, 2015 en 2014.

1-10-2017  1-10-2016  1-10-2015  1-10-2014
Haarlemse Montessorischool 298 295 297 297

PricewarterhouseCoopers
Versie: 0.1 Accountants N.V.

wc Uitsluitend voor
p identificatiedoeleinden



Jaarrekening 2017
95954 / Vereniging de Haarl M rischool, te Haarl

Doelstelling van de organisatie (Missie en visie)

Onze misse is dat onze school voortdurend werkt aan aantoonbaar beter montessori onderwijs. Onze
doelstellingen zijn ten eerste het voortdurend blijven ontwikkelen en porfessionaliseren van ons team en
een aantrekkelijke werkgever te blijven. Ten tweede om binnen de montessori onderwijsmethode te
blijven innoveren en de mogelijkheden op het gebied van ICT en digitale instrumenten te blijven
onderzoeken en waar mogelijk toe te passen. Ten derde het verbeteren van de resulaten op gebied van
onderwijsopbrengsten, het welbevinden van leerlingen en tevredenheid van ouders en ons team.

We zijn van mening dat Dr. Maria Montessori een methode heeft ontwikkeld, die in elke tijd vraagt om een
eigen uitwerking met behoud van de wezenlijke elementen uit haar visie. De school wil een levende en
lerende organisatie zijn, maar tevens een kritische houding hebben t.a.v. trendmatige ontwikkelingen die
het montessoriconcept mogelijk geweld aandoen. Bewaken van eigen visie enerzijds en een
zelfvernieuwend vermogen anderzijds staat ons voor ogen. Als montessorischool hechten wij grote
waarde aan het scheppen van een optimaal leef- en werkklimaat binnen een leerling-vriendelijke, veilige
en geordende omgeving, waarin leerlingen uitgedaagd worden om veel te leren en om samen veel te
leren.

Organisatiestructuur en personele bezetting

De HMS heeft een verenigingsstructuur waarbij de ouders van de ingeschreven kinderen de leden zijn. De
HMS wordt bestuurd via het zogenaamde ‘vrijwilligersmodel’, waarbij de kernelementen zijn: een directeur
belast met de dagelijkse leiding (handelend namens het bestuur, op basis van een mandaat) en een
bestuur dat op afstand bestuurt. Dit bestuursmodel werkt naar tevredenheid. Het door de Algemene
Leden Vergadering (ALV) gekozen bestuur vormt het bevoegd gezag van de HMS. In het bestuur zijn de
beleidsterreinen financién, personeel, huisvesting, communicatie en onderwijs over verschillende
portefeuilles verdeeld. Een bestuurslid wordt voor 3 jaar benoemd. Deze periode kan met goedkeuring
van de ALV verlengd worden. Het bestuur bestuurt op hoofdlijnen, dat wil zeggen dat zij de hoofdlijnen
van het beleid in overleg met de directeur vaststelt. De toetsing vindt onder meer plaats door de
verantwoording die de directeur aflegt tijdens de bestuursvergaderingen en middels de onafhankelijke
financiéle controle door een externe adviseur. Tijdens ALV legt het bestuur verantwoording af over het
gevoerde beleid aan de leden. Onder meer dient de ALV de begroting en de jaarrekening goed te keuren
en de benoeming van nieuwe bestuursleden te bekrachtigen. De ALV wordt minstens twee keer per jaar
georganiseerd. Jaarlijks stelt het bestuur van de HMS het bestuursformatieplan vast. Naast de door de
riiksoverheid vastgestelde formatie wordt m.b.v. een deel van de ouderbijdrage extra formatie ingezet
voor vakonderwijs. Dit komt neer op ruim 0,6 leerkracht die hiervoor wordt ingezet
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Belangrijkste kenmerken van het gevoerde beleid
Belangrijke stellige bestuurlijke voornemens en inmiddels in het nieuwe jaar genomen besluiten,

alsmede de financiéle vertaling daarvan.

Aanpassen schoolpleinen. Plan voor werkdruk verlaging, Duurzaamheidsproject huisvesting met een
investering over meerdere jaren heen

Onderwijsprestaties

Schooljaar Aantal leerlingen Schoolscores Landelijk
gemiddelde
2017 33 van 34 536,3 535,6
2016 38 van 38 535,3 534,5
2015 34 van 35 540,9 534,8

Onderwijsontwikkelingen

Er is een belangrijke stap gemaakt met het verbeterpunt Hoogbegaafdheid. Eén leerkracht is speciaal
hiervoor opgeleid en is gestart met een projectklas van wekelijks een uur. Tijdens dat uur komen kinderen
samen met een ontwikkelingsvoorsprong, maar ook kinderen die out of the box denken en kinderen met
een disharmonisch intelligentieprofiel waarbij of het verbale, dan wel performale 1Q uitzonderlijk hoog is.
De lessen beogen twee belangrijke doelstellingen:

- kinderen die meer kunnen meer uit te dagen,

- kinderen met een ontwikkelingsvoorsprong in contact brengen met gelijkgestemden.

Ontwikkelingen als gevolg van interne en externe kwaliteitszorg

Om de eigen kwaliteit te monitoren hanteert De Haarlemse Montessorischool de montessorivariant van
het kwaliteitsinstrument Werken met Kwaliteit, WMK-PO. WMK is ontwikkeld voor basisscholen en
gebaseerd op het Toezichtkader Primair Onderwijs. Naast een zelfevaluatie-instrument om zicht te krijgen
op de kwaliteit van een aantal beleidsterreinen, bevat WMK ook vragenlijsten voor ouders. In maart 2017
heeft de HMS onder haar ouders deze vragenlist afgenomen.

In mei zijn door het team de onderstaande kwaliteitskaarten (lees: beleidsterreinen) gescoord. De scores
hebben een interval op de school van 1-4.

 Kwaliteitszorg (score 3,24)

* Burgerschap en (sociale) integratie (score 2,89)

*» Opbrengsten (3,47)

- Levensbeschouwelijke identiteit (score 3,39)

Algemeen kan geconcludeerd worden dat bovengenoemde kwaliteitskaarten een positief beeld opleveren.
Kritische kanttekening kunnen we plaatsen bij het criterium “Regelmatig evalueren van de
montessoriaanse begeleiding van kinderen” van de kaart Kwaliteitszorg. Dat komt overeen met het beeld
van de inspectie een jaar eerder. Daarnaast is het team minder tevreden over het beleidsterrein
“Burgerschap en (sociale) integratie.”
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Ontwikkelingen bij of in relatie tot verbonden partijen (waaronder samenwerkingsverbanden)

DE HMS maakt deel uit van het Samenwerkingsverband Passend onderwijs Zuid- Kennemerland PO.
Directie, IB en team nemen deel aan netwerkbijeenkomsten en scholing die door het
samenwerkingsverband worden georganiseerd. Uitgaven van de van het Samenwerkingsverbanden
ontvangen gelden zijn als volgt verantwoord:

-Toevoeging aan formatiebudget leraarondesteuner en leraar als ondersteuner, meer handen in de klas
-Toevoeging aan formatiebudget voor IB, toevoeging aan formatiebudget voor RT/IB

-Pedagogisch didactisch onderzoek

-Aanschaf pedagogisch didactisch materiaal

Governance ontwikkelingen (interne beheersing en toezicht)

De HMS heeft een verenigingsstructuur waarbij de ouders van de ingeschreven kinderen de leden zijn. De
HMS wordt bestuurd via het zogenaamde ‘vrijwilligersmodel’, waarbij de kernelementen zijn: een directeur
belast met de dagelijkse leiding (handelend namens het bestuur, op basis van een mandaat) en een
bestuur dat op afstand bestuurt. Het door de Algemene Leden Vergadering (ALV) gekozen bestuur vormt
het bevoegd gezag van de HMS. In het bestuur zijn de beleidsterreinen financién, personeel, huisvesting,
communicatie en onderwijs over verschillende portefeuilles verdeeld. Het bestuur bestuurt op hoofdlijnen,
dat wil zeggen dat zij de hoofdlijnen van het beleid in overleg met de directeur vaststelt. De toetsing vindt
onder meer plaats door de verantwoording die de directeur aflegt tijdens de bestuursvergaderingen en
middels de onafhankelijke financiéle controle door een externe adviseur. Tijdens ALV legt het bestuur
verantwoording af over het gevoerde beleid aan de leden. Onder meer dient de ALV de begroting en de
jaarrekening goed te keuren en de benoeming van nieuwe bestuursleden te bekrachtigen. De ALV wordt
minstens twee keer per jaar georganiseerd. De HMS heeft ook een Medenzeggenschapsraad (MR) met
een ouder- en personeelsgeleding, beide bestaande uit 4 personen. De MR heeft recht van inspraak op
besluitvorming voor bepaalde zaken en het Bestuur is statutair verplicht om de MR te informeren en zich
door de MR te laten adviseren op een aantal terreinen.

Het beleid van de instelling aangaande de bezoldiging van haar bestuurders en toezichthouders
en de wijze waarop dit beleid in het verslagjaar in de praktijk is gebracht

Bij de HMS bestaat het Bestuur uit vrijwillgers, die hun bestuurlijke werkzaamheden onbezoldigd
uitvoeren. Er is hier dan ook geen beleid op nodig. Hetzelfde geldt voor toezichthouders/toezichthoudende
organen. Bij de HMS is dit de ALV.

Zaken met een behoorlijke politieke of maatschappelijke impact

Gedurende het verslagjaar hebben zich geen noemenswaardige zaken voorgedaan met een politieke of
maatschappelijke impact rondom de school.

Afhandeling van klachten

Voor de behandeling van klachten is er een klachtenprocedure. Doorgaans worden klachten in eerste
instantie besproken met het betrokken personeelslid. Wordt hier geen oplossing gevonden dan wordt de
klacht behandeld door de directeur. Wordt er dan nog geen oplossing gevonden, dan wordt de klacht
behandeld door het bestuur. Alle klachten zijn op deze manier in het afgelopen jaar naar tevredenheid
afgewikkeld.

PricewaterhouseCoopers
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Relevante interne en externe ontwikkelingen

De HMS heeft drie schoolgebouwen met schoolpleinen en tuinen. Voor het onderhoud hiervan is een
MJOP opgesteld en geactiveerd. In 2017 is er hard gewerkt aan meerjarige verduurzamingsplannen voor
de schoolgebouwen. De inhoudelijke plannen en investeringsvoorstellen hiervoor zijn in december 2017
door de ALV goedgekeurd en de eerste onderdelen zullen naar verwachting in 2018 uitgevoerd worden.
Daarnaast ligt er een plan om in 2018 te starten met de aanpassing van de schoolpleinen.

Toegankelijkheid van de instelling en het toelatingsbeleid

De HMS doet mee met het nieuwe plaatsingsbeleid van de Haarlemse basisscholen.

In dit plaatsingsbeleid verloopt het aanmelden en plaatsen van kinderen voor het basisonderwijs
stadsbreed op gelijke wijze. De kern van dit beleid is dat alle kinderen onder gelijke omstandigheden een
gelijke kans op een school van voorkeur hebben. Vanaf het woonadres gerekend krijgt elk kind voorrang
op de zes dichtstbijzijnde basisscholen. Dit aanbod bevat tenminste één openbare en één bijzondere
school. Alle ouders krijgen een plaats op de hoogst mogelijke voorkeursschool aangeboden.

De Haarlemse Montessorischool wil ook plaats bieden aan kinderen van ouders die bewust voor het
montessorionderwijs kiezen. Daarom stelt de Haarlemse Montessorischool 30% van de plaatsen
beschikbaar voor kinderen die verder van de school wonen.

Broertjes en zusjes van kinderen die nu op de HMS zitten en kinderen van personeel hebben voorrang bij
plaatsing.

Dit plaatsingsbeleid treedt in werking voor de kinderen die zijn geboren vanaf januari 2015.

Accountants N.V.
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KENGETALLEN

Met betrekking tot de huisvestingsratio, liquiditeit, rentabiliteit, solvabiliteit en het weerstandsvermogen
vermelden wij onderstaande kengetallen:

Signaleringswaarde
Kengetal 2017 2016 onderwijsinspectie
Huisvestingsratio 0,11 0,10 groter dan 0,10
Liquiditeit (current ratio) 3,61 3,82 kleiner dan 0,75
Rentabiliteit (1-jarig) -0,01 0,02 lager dan -0,10
Solvabiliteit 0,77 0,78 kleiner dan 0,30
Weerstandsvermogen 0,32 0,34 kleiner dan 0,05

Kengetallen voor 2017 en 2016
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Hierna vindt u omschrijving van de kengetallen inclusief berekening.
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Huisvestingsratio
Het kengetal "huisvestingsratio” geeft de verhouding weer tussen de huisvestingslasten en de totale lasten
(inclusief financiéle lasten).

Definitie: Som van de huisvestingslasten en afschrijvingen gebouwen gedeeld door som van de totale
lasten (inclusief financiéle lasten).

Omschrijving 31-12-2017 31-12-2016

€ € € €
- Huisvestingslasten 180.130 152.285
- Afschrijvingen gebouwen 186 -
Som van de huisvestingslasten en afschrijvingen
gebouwen 180.316 152.285
- Totale lasten 1.706.784 1.600.065
- Financiéle lasten - 442
Som totale lasten en financiéle lasten 1.706.784 1.600.507
[Kengetal: 1 0,11 [ 0,10 I

De onderwijsinspectie hanteert een signaleringswaarde van groter dan 0,10.

De huisvestingsratio is voor 2017 hoger dan de signaleringswaarde onderwijsinspectie. In vergelijking met
2016 is de huisvestingsratio gestegen.

Liquiditeit (current ratio)
De liquiditeit geeft aan in hoeverre de organisatie op korte termijn aan haar verplichtingen kan voldoen.

Definitie: De verhouding tussen de viottende activa (som van liquide middelen en vorderingen) en de
kortlopende schulden.

Omschrijving 31-12-2017 31-12-2016

€ € € €
- Liquide middelen 694.041 714.020
- Vorderingen 206.483 199.554
Viottende activa 900.524 913.574
Kortlopende schulden 249.234 239.428
[Kengetal: | 3,61 i 3,82

De onderwijsinspectie hanteert een signaleringswaarde kleiner dan 0,75.

De liquiditeitsratio geeft aan dat 3,61 keer kan worden voldaan aan de uitstaande kortlopende schulden,
bestaande uit kortlopende verplichtingen aan crediteuren, nog te betalen posten en de overlopende passiva.

De vereniging heeft op 31 december 2017 de beschikking over € 694.041 aan liqguide middelen en heeft
daarnaast € 206.483 openstaan aan nog te ontvangen bedragen.

Deze bedragen zijn binnen één jaar opeisbaar, waardoor kan worden voldaan aan de openstaande schulden
die binnen &én jaar voldaan moeten zijn, te weten € 249.234.

De liquiditeit is voor 2017 groter dan de signaleringswaarde onderwijsinspectie. In vergelijking met 2016 is de
liquiditeitspositie gedaald.

In bovenstaande berekening is geen rekening gehouden met de in de voorzieningen opgenomen
verplichtingen.

PricewaterhouseCoopers
@ Accountants N.V
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Rentabiliteit
De rentabiliteit geeft de verhouding aan tussen het resultaat en de totale baten.

Definitie: Resuiltaat gedeeld door de totale baten (inclusief financiéle baten).

Omschrijving 31-12-2017 31-12-2016

€ € € €
Resultaat -10.371 28.858
- Totaal baten 1.696.336 1.628.573
- Financiéle baten 77 792
Som totaal baten inclusief financiéle baten 1.696.413 1.629.365
[Kengetal 1-jarig: 11 -0,01 [ 0,02

De onderwijsinspectie hanteert een signaleringswaarde lager dan -0,10.

De rentabiliteit geeft aan hoeveel van de totale opbrengsten omgezet wordt in het uiteindelijke resultaat.

De vereniging heeft met de totale baten, te weten € 1.696.413, een resultaat behaald van -€ 10.371. Dit
houdt in dat er naast de inzet van elke euro die ontvangen en besteed wordt er € 0,01 wordt ingeteerd op de
reserves.

De rentabiliteit is voor 2017 hoger dan de signaleringswaarde onderwijsinspectie. In vergelijking met 2016 is
de rentabiliteitspositie gedaald.
Solvabiliteit

De solvabiliteit geeft de verhouding tussen eigen en vreemd vermogen aan en verschaft dus inzicht in de
financieringsopbouw. De solvabiliteit geeft ook aan in hoeverre de organisatie op langere termijn aan haar
verplichtingen kan voldoen.

Definitie inclusief voorzieningen: Eigen vermogen en voorzieningen gedeeld door het totale vermogen

Omschrijving 31-12-2017 31-12-2016

€ € € €
- Eigen vermogen 550.563 560.934
- Voorzieningen 307.421 293.016
Som eigen vermogen en voorzieningen 857.984 853.950
Totaal vermogen 1.107.218 1.093.378
[Kengetal: |l 0,77 I 0,78 |

De onderwijsinspectie hanteert een signaleringswaarde kleiner dan 0,30.

Deze definitie van de solvabiliteit geeft aan dat 77% van het totale vermogen uit eigen vermogen ofwel
reserves en voorzieningen bestaat, hetgeen inhoudt dat slechts 23% van het totale vermogen gefinancierd
wordt met vreemd vermogen.

De solvabiliteit is voor 2017 groter dan de signaleringswaarde onderwijsinspectie. In vergelijking met 2016 is
de solvabiliteitspositie gedaald.

= PricewaterhouseCoopers
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Het weerstandsvermogen geeft aan het vermogen om niet-voorziene tot de reguliere bedrijfsvoering

behorende risico's op te vangen.

Definitie inclusief materiéle vaste activa: Het eigen vermogen gedeeld door de totale baten (inclusief

financiéle baten)

Omschrijving 31-12-2017 31-12-2016

€ € € €
Eigen vermogen 550.563 560.934
- Totaal baten 1.696.336 1.628.573
- Financiéle baten 77 792
Som totaal baten inclusief financiéle baten 1.696.413 1.629.365
[Kengetal: {! 0,32 || 0,34

De onderwijsinspectie hanteert een signaleringswaarde kleiner dan 0,05.

In deze definitie wordt de rol van het eigen vermogen als risicobuffer voor onvoorziene gebeurtenissen
benadrukt.

Bij toepassing en verankering van het risicomanagement in de organisatie en het goed functioneren van de
planning & control cyclus blijven altijd restrisico’s achter. Voor het opvangen van de mogelijke financiéle
effecten moet het bestuur voldoende weerstandsvermogen hebben of opbouwen.

Het weerstandsvermogen is voor 2017 groter dan de signaleringswaarde onderwijsinspectie. In vergelijking
met 2016 is het weerstandsvermogen gedaald.

Definitie exclusief materiéle vaste activa: Het eigen vermogen minus de materiéle vaste activa gedeeld
door de totale baten (inclusief financiéle baten).

Omschrijving 31-12-2017 31-12-2016

€ € € €
- Eigen vermogen 550.563 560.934
- Materiéle vaste activa 206.694 179.804
Verschil eigen vermogen en materiéle vaste activa 343.869 381.130
- Totaal baten 1.696.336 1.628.573
- Financiéle baten 77 792
Som totaal baten inclusief financiéle baten 1.696.413 1.629.365
[Kengetal: [ 0,20 | 0,23

Kapitalisatiefactor

De kapitalisatiefactor geeft een indicatie hoe rijk een schoolbestuur is; dit om te signaleren of
onderwijsorganisaties misschien een deel van hun kapitaal niet of inefficiént benutten voor de vervulling van
hun taken.

Definitie: De activazijde van de balans minus de materiéle vaste activa betreffende gebouwen en terreinen
gedeeld door de totale baten (inclusief financiéle baten).

Omschrijving 31-12-2017 31-12-2016

€ € € €
- Balans totaal 1.107.218 1.093.378
- Materiéle vaste activa gebouwen en terreinen 2.997 -
Verschil balans totaal en materiéle vaste activa
gebouwen en terreinen 1.104.221 1.093.378
- Totaal baten 1.696.336 1.628.573
- Financiéle baten 77 792
Som totaal baten inclusief financiéle baten 1.696.413 1.629.365
[Kengetal: L 0,65 || 0,67 |
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FINANCIEEL BELEID

Financiéle positie op balansdatum

Onderstaand treft u de balans aan per 31 december 2017 in vergelijking met 31 december 2016. Na de
balans volgt een korte toelichting op de belangrijkste wijzigingen in de balans.

Activa 31-12-2017__ 31-12-2016 Passiva 31-12-2017__ 31-12-2016
Materiéle vaste activa 206.694 179.804 Eigen vermogen 550.563 560.934
Vorderingen 206.483 199.554 Voorzieningen 307.421 293.016
Liquide middelen 694.041 714.020 Kortlopende schulden 249.234 239.428
Totaal activa 1 1 1. Totaal passiva 1.1 1 1 7

Toelichting op de activa zijde van de balans:
Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa zijn toegenomen ten opzichte van 2016. In 2017 zijn er investeringen gedaan
in meubilair, ICT (digiborden, laptops en computers) en leermiddelen.

Liquide middelen

De liquide middelen zijn afgenomen ten opzichte van 2016. Voor de specificatie van de afname verwijzen
wij u naar het kasstroomoverzicht opgenomen in de jaarrekening.

Analyse resultaat

De begroting van 2017 liet een negatief resultaat zien van € 14.871. Uiteindelijk resulteert een negatief
resuitaat in boekjaar 2017 van € 10.371: een verschil van € 4.500 met de begroting. Het positief resultaat
over het boekjaar 2016 bedroeg € 28.858. In de navolgende paragraaf treft u een vergelijking aan en een
specificatie van de belangrijkste verschillen.
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Analyse realisatie 2017 versus realisatie 2016 en realisatie 2017 versus begroting 2017

Onderstaand is een vergelijking van de staat van baten en lasten op basis van gerealiseerde en begrote
baten en lasten voor het kalenderjaar 2017 en gerealiseerde baten en lasten voor het kalenderjaar 2016.

Realisatie Begroting Verschil Realisatie Verschil
2017 2017 2016

Baten
Rijksbijdragen OCenW 1.521.085  1.480.865 40.220 1.459.474 61.611
Overige overheidsbijdragen 10.491 10.000 491 10.470 21
Overige baten 164.760 136.574 28.186 158.629 6.132
Totaal baten 1.696.336  1.627.439 68.897 1.628.573 67.764
Lasten
Personele lasten 1.297.900 1.245.295 52.605 1.231.967 65.933
Afschrijvingen 40.295 45.150 -4.855 31.711 8.584
Huisvestingslasten 180.130 165.213 24.917 152.285 27.845
Overige lasten 188.459 197.268 -8.809 184.102 4,357
Totaal lasten 1.706.784 1.642.926 63.858  1.600.065 106.719
Saldo baten en lasten -10.448 -15.487 5.039 28.508 -38.956
Financiéle baten en lasten
Financiéle baten 77 1.000 -923 792 -715
Financiéle lasten - 384 -384 442 -442
Totaal financiéle baten en lasten 77 616 -539 350 =273
Totaal resultaat -10.371 -14.87 4

Toelichting op de staat van baten en lasten:

Het resultaat is ten opzichte van 2016 gedaald met € 39.229. De belangrijkste oorzaken van deze daling
zZijn:

Afschrijvingen
De afschrijvingen zijn toegenomen in 2017 ten opzichte van 2016 door de gedane investeringen in 2017

Huisvestingslasten

De huisvestingslasten zijn toegenomen door een extra dotatie aan de onderhoudsvoorziening

Totaal resultaat

Het gerealiseerde resultaat 2017 wijkt af van het begrote resultaat over 2017. De belangrijkste oorzaken
van deze afwijking zijn:

De gerealiseerde overige baten zijn hoger dan begroot. Er zijn meer ouderbijdragen binnen gekomen
dan begroot en er is een subsidie "groene school” ontvangen die niet in de begroting is opgenomen.
De gerealiseerde afschrijvingen zijn lager dan begroot, met name in de categorie ICT.

Investeringen en financieringsbeleid

Vanwege de gunstige liquiditeit worden de investeringen uit eigen middelen voldaan. Het beleid is als in
enig jaar of maand een te groot beslag op de liquiditeit plaatsvindt een spreiding in de aanschaf van
nieuwe investeringen wordt aangebracht. De investeringen zijn afgestemd vanuit een in de
meerjarenbegroting opgenomen financieel perspectief .

PricewaterhouseCoopers
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Treasuryversiag

De vereniging hanteert een eigen treasurystatuut . In dit statuut is bepaald binnen welke kaders
instellingen voor onderwijs hun financierings- en beleggingsbeleid dienen in te richten. Het uitgangspunt
is dat de toegekende publieke middelen overeenkomstig hun bestemming worden besteed.

De vereniging heeft een zeer terughoudend financieel beleid gevoerd, conform de Regeling Beleggen
lenen en derivaten OCW 2016. Er is gebruik gemaakt van spaarrekeningen/maand- en
kwartaaldeposito. De tegoeden op deze rekening zijn direct opeisbaar.

De rekeningen-courant zijn ondergebracht bij diverse banken.

_@J PricewaterhouseCoopers
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CONTINUITEITSPARAGRAAF

In de volgende paragrafen wordt ingegaan op de toekomstige ontwikkelingen voor de vereniging. Hiermee
willen we een beeld geven over de continuiteit van de vereniging.

Er is geen sprake van majeure investeringen of van doorcentralisatie van de huisvesting.

A-1 Kengetallen

Realisatie Realisatie Begroting Begroting Begroting

2016 2017 2018 2019 2020
Aantal leerlingen per
foktober 295 298 296 296 296
Personele bezetting in fte
per 31 december
Bestuur / Management 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Personeel primair proces 15,28 16,08 156,00 15,00 15,00
Ondersteunend personeel 2,19 2,88 3,00 3,00 3,00
Totale personele bezetting 18,47 19,96 19,00 19,00 19,00

Toelichting op de kengetallen

De prognose van de leerlingaantallen zijn conservatiever ingestoken als gevolg van de nieuwe
plaatsingsmethode, waardoor de school de plaatsing niet meer zelf in de hand heeft. De HMS heeft in de
afgelopen jaren van relatief veel aanmeldingen mogen genieten, waarbij de plaatsingscapaciteit volledig is
benut. De kans is groot dat ook na invoering van de nieuwe methode er een volledige leerling bezetting is.
Wat betreft de personele bezetting is er eind 2016 een duidelijke keuze gemaakt om een hoge bezetting te
hebben in vergelijk met voorgaande jaren. Achtergrond is tweeledig. Ten eerste ontstaat vanwege ziekte en
verlof een redelijke constante vervangingsbehoefte en ten tweede zorgt een additionele leerkracht/assistent
voor een werkdrukverlaging over de gehele linie. Dit beleid heeft geleid tot goede resultaten en zal ook in de
komende jaren worden voortgezet.
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A2 Meerjarenbalans & -begroting

Balans
Activa Realisatie Realisatie Prognose Prognose Prognose
31-12-2016 31-12-2017 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2020
Materiéle vaste activa 179.804 206.694 218.000 220.000 222.000
Totaal vaste activa 179.804 206.694 218.000 220.000 222.000
Vorderingen 199.554 206.483 191.000 191.000 191.000
Liquide middelen 714.020 694.041 699.968 699.563 702.563
Totaal viottende activa 913.574 900.524 890.968 890.563 893.563
Totaal activa 1.093.378 1.107.218 1.108.968 1.110.563 1.115.563
Passlva Realisatle Realisatie Prognose Prognose Prognose
31-12-2016 31-12-2017 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2020
Algemene reserve -156.995 -160.170 -160.170 -160.170 -160.170
Bestemmingsreserves 717.929 710.733 734.138 730.733 730.733
Eigen vermogen 560.934 560.563 573.968 §70.563 570.563
Voorzieningen 293.016 307.421 310.000 315.000 320.000
Kortlopende schulden 239.428 249.234 225.000 225.000 225.000
Totaal passiva 1.093.378 1.107.218 1.108.968 1.110.563 1.115.563

Toelichting op de balans

De komende jaren zal meer geinvesteerd gaan worden in de verduurzaming van de gebouwen. Op basis
van een adviesrapport zullen hiervoor investeringen gedaan worden, waarbij de meest rendabele
oplossingen de voorkeur hebben. Hierbij zal ook gekeken worden naar het huidige meerjaren
onderhoudsplan, zodat er geen dubbel werk verricht wordt. De initiele plannen zijn toegelicht en
goedgekeurd tijdens de ALV bijeenkomsten in 2017. Een en ander zal verwerkt worden in een aangepast
meerjarenonderhoudsplan.

Er is in 2017 minder uitgegeven aan groot onderhoud dan in de planning volgens het
meerjarenonderhoudsplan. Hierdoor is de stand van de voorziening groot onderhoud hoger dan
gebudgetteerd. De lagere uitgaven zijn veroorzaakt door een vertaging van de aanbesteding van de
werkzaamheden. De uitgaven worden alsnog in 2018 gedaan.

De balanspost inventaris en apparatuur zal stijgen als gevolg van verdere investeringen in ICT. Het aantal
beschikbare computers en laptops zal uitgebreid worden zodat een groter aantal leerlingen ervaring op kan
doen met ICT en gebruik kan maken van bijbehorende lesvormen. De
liquide middelen zijn afgelopen jaren relatief stabiel en ook de prognose laat een stabiel patroon zien. De
liquide middelen zijn voornamelijk nodig om de kosten te financieren, waar voorzieningen voor zijn
getroffen. Hierbij gaat het om personele voorzieningen, maar zeker ook om kosten voor het onderhoud van
de gebouwen, die vrijwel volledig door de school gedragen dienen te worden. Gezien de goede
liquiditeitspositie zullen investeringen uit eigen middelen worden bekostigd. Er bestaat geen externe
financiering.
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Staat van baten en lasten

Realisatie Realisatie Prognose Prognose Prognose
2016 2017 2018 2019 2020

Baten
Aantal leeriingen 295 298 296 296 296
Rijksbijdragen OCenW 1.459.474 1.521.085 1.560.000 1.695.000 1.595.000
Overige overheidsbijdragen 10.470 10.491 10.405 10.500 10.500
Overige baten 158.629 164.760 150.000 150.000 150.000
Totaal baten 1.628.573 1.696.336 1.720.405 1.755.500 1.755.500
Lasten
Personeelslasten 1.231.967 1.297.900 1.320.000 1.350.000 1.350.000
Afschrijvingen 31.711 40.295 44 500 48.000 48.000
Huisvestingslasten 152.285 180.130 161.000 165.000 165.000
Overige lasten 184.102 188.459 192.000 196.000 196.000
Totaal lasten 1.600.065 1.706.784 1.717.500 1.759.000 1.759.000
Saldo baten en lasten 28.508 -10.448 2.905 -3.500 -3.500
Financiéle baten en lasten
Financiéle baten 792 77 1.000 4.000 4.000
Financiéle lasten 442 - 500 500 500
Totaal financiéle baten en
lasten 350 77 500 3.500 3.500
Totaal resuitaat 28.858 -10.371 3.405 - -

Toelichting op de staat van baten en lasten

De begroting gaat uit van een toename van het leerlingenaantal met 2 leerlingen door centrale aanmelding.
Er is een lumpsumindexering van 2,5 % gehanteerd en er is rekening gehouden met extra inkomsten met
betrekking tot werkdrukverlaging. De overige overheidsbijdragen en de baten met betrekking tot de

ouderbijdrage zijn niet geindexeerd. De
personele lasten nemen toe door meer handen voor de klas en de cao verhoging.
Door investeringen in met name ICT nemen de afschrijvingen toe. De

huisvestingslasten nemen toe door investeringen in verduurzaming welke deels bekostigd worden uit de
voorziening voor groot onderhoud. De overige kosten zijn geindexeerd.
De opzet van de begroting is het begroten op dekking van de kosten zonder overschot.
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B-1 Rapportage aanwezigheid en werking van het interne risicobeheersings- en
controlesysteem

De uitvoering van het beleid wordt toegelicht en verantwoord tijdens de ALV die twee maal per
jaar gehouden wordt. Zowel de financiele prognoses (vooruitkijkend) alsmede de financiele
afsluiting (achteruitkijkend) in de vorm van het jaarverslag worden aan de ALV ter goedkeuring
aangeboden en toegelicht. De statuten van de vereniging als ook het management statuut
beschrijft de governance van de HMS. Hoewel ouders (de leden van de vereniging) zowel
zitting hebben in het bestuur, in de MR en in de ALV, is er toch een duidelijke scheiding van
rollen. Ook wordt verwezen naar de “checklist interne beheersing”. Het bestuur vergadert
iedere maand waarbij ook de directie een bijdrage levert.

Het bestuur was in het verslagjaar als volgt samengesteld:

Willem Olov Louridtz Voorzitter

Stefanie van Noort Secretaris & communicatie
Laurens van Keller Penningmeester

Rob van Eldik Personeel

Hessel Rosbergen Huisvesting

Carlijn Bos-Brenningkmeijer Onderwijsinhoud

B-2 Beschrijving van de belangrijkste risico’s en onzekerheden

Belangrijkste risico’s:

Niet vinden van gekwalificeerd onderwijspersoneel. Als gevolg van de krapte in de
onderwijsarbeidsmarkt is het met toenemende mate moeilijk om medewerkers te vinden, die
aan een bepaald profiel voldoen (montessori, relevante ervaring en part-/fulltime). In veel
gevallen zal er meer gericht geworven moeten worden. Ook het beleid van additioneel
onderwijzend personeel ten opzichte van afgelopen jaren zorgt voor een buffer waardoor er
meer tijd is om personeelsleden aan te nemen. Op dit moment is de HMS een school waar
leerkrachten graag willen werken. Het zijn en blijven van een aantrekkelijke werkgever is een
van de speerpunten, die het bestuur heeft opgesteld als onderdeel van hun visie voor de
komende jaren.

De huisvesting van de school bestaat uit een drietal gebouwen, die allen decennia oud zijn. De
financiele risico’s als gevolg van onvoorzien onderhoud zijn navenant en volledig voor rekening
van de school. Voldoende liquide middelen zorgen voor een voldoende buffer, mochten deze
kosten onverwacht toenemen.

Hoewel niet verwacht, kan het deelnemen aan het nieuwe plaatsingssysteem zorgen voor een
daling van de leerlingaantallen. Bij de eerste ronde via het plaatsingssysteem zijn alle
beschikbare plekken ingevuld.
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Ondertekening namens het bestuur

Datum:

Plaats:

Naam:

Functie:

Ondertekening:

pwe
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B-3 VERSLAG TOEZICHTHOUDEND ORGAAN

Hiervoor verwijzen wij naar het bestuursverslag, dat melding doet van de "code goed bestuur”,
toezichthoudend bestuur , ALV en het onderzoek inspectie van het ministerie.

Ondertekening namens de toezichthouder

Datum:
Plaats:
Naam:
Functie:

Ondertekening
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JAARREKENING
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GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING VAN ACTIVA, PASSIVA EN RESULTAATBEPALING

Algemeen

De grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn conform de Regeling voor de Jaarverslaggeving
Onderwijs (RJO). Op basis van de Regeling voor de Jaarverslaggeving Onderwijs worden Titel 9 Boek 2
BW en de Richtlijnen van de Raad voor de Jaarverslaggeving toegepast (behoudens afwijkingen
aanvullingen in de Regeling voor de Jaarverslaggeving Onderwijs). De jaarrekening is opgesteld in euro’s.

Activa en passiva, met uitzondering van het vermogen, worden in het algemeen gewaardeerd tegen de
verkrijgings- of vervaardigingsprijs of de actuele waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is
vermeld, vindt waardering plaats tegen de verkrijgingsprijs. In de balans, de staat van baten en lasten en
het kasstroomoverzicht zijn referenties opgenomen. Met deze referenties wordt verwezen naar de
toelichting.

Voor zover noodzakelijk worden op de vorderingen voorzieningen getroffen voor verwachte oninbaarheid.

Continuiteit
Vergelijking met voorgaand jaar

De grondslagen voor waardering van activa, passiva en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd ten
opzichte van voorgaand jaar.
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Grondslagen Balans

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs plus bijkomende kosten of de
vervaardigingsprijs, verminderd met de afschrijvingen. De afschrijvingen vinden lineair en naar tijdsgelang

plaats op basis van de verwachte toekomstige gebruiksduur.

Onderstaand worden de afschrijvingstermijnen per categorie weergegeven.
Tevens zijn de activeringsgrenzen vermeld.

categorie afschrijvings- afschrijvings- activerings-
termijn in percentage per grens in €
maanden jaar

Gebouwen

-permanent 480 2,5

-semi permanent 240 5

-noodlokalen 10 10

Installaties

-verwarming 240 5

-alarm 120 10

Kantoormeubilair en inventaris

-bureaus 240 5 500

-stoelen 180 6,5 500

-kasten 300 4 500

Huishoudelijke apparatuur

-schoonmaakapparatuur 60 20 500

Schoolmeubilair en inventaris

-docentensets 240 5 500

-leerlingensets 180 6,6 500

-schoolborden 240 5 500

-garderobe 240 5 500

Onderwijskundige apparatuur/machines

-kopieerapparatuur 84 14,3 500

-audio/video installatie 60 20 500

-beamer 60 20 500

-projectiemiddelen 60 20 500

ICT

-servers 48 25 500

-netwerk 120 10 500

-computers 60 20 500

-printers 60 20 500

-telefooncentrale 180 6,6 500

Leermiddelen

-methode A,B,C, etc 96 12,5 500

-spel/sportmateriaal 120 10 500
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Gebouwen

De gebouwen en terreinen worden opgenomen indien sprake is van economisch eigendom. Hiervan is
sprake in het geval van eigen investeringen of van doordecentralisatie van de huisvesting.

Voor de toekomstige kosten van groot onderhoud aan de gebouwen is een voorziening voor groot
onderhoud gevormd. De toevoeging aan de voorziening wordt bepaald op basis van het geschatte bedrag
van het onderhoud en de periode die telkens tussen de werkzaamheden van groot onderhoud verioopt.

Vorderingen
Vorderingen worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen de reéle waarde van de tegenprestatie.

Liquide middelen
Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en deposito's met een looptijd korter dan 12 maanden.

Eigen vermogen
Het eigen vermogen bestaat uit de algemene reserve en bestemmingsreserves.

De bestemmingsreserves zijn reserves met een beperktere bestedingsmogelijkheid, welke door het
bestuur is aangebracht.

Omschrijving Doel Beperkingen EUR

- Reserve BAPO Het opvangen van 116.150
toekomstige Bapolasten

- Reserve nulmeting Dekking afschrijvingslast 3.842
investeringen voor 01-01-

- Algemene reserve privaat Saldo 590.741
ontvangsten/uitgaven
ouderbijdrage

Voorzieningen

Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de
balansdatum bestaan, waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is en
waarvan de omvang op betrouwbare wijze is te schatten. De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de
beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de verplichtingen per balansdatum af te
wikkelen. De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde van de uitgaven die naar
verwachting noodzakelijk zijn om de verplichtingen af te wikkelen, tenzij anders vermeld.

Wanneer de verwachting is dat een derde de verplichtingen vergoedt, en wanneer het waarschijnlijk is dat
deze vergoeding zal worden ontvangen bij de afwikkeling van de verplichting, dan wordt deze vergoeding
als een actief in de balans opgenomen.

Voorzieningen worden onderscheiden naar aard en doel.

Toevoegingen aan de voorzieningen vinden plaats door dotaties ten laste van de staat van baten en
lasten. De onttrekkingen vinden rechtstreeks plaats ten laste van de betreffende voorziening.

Voor het contant maken van de waarde van de voorziening wordt gerekend met een rekenrente welke
voor eind 2017 wordt bepaald. De berekening is als volgt:
Rekenrente = Wettelijke rente (bron: DNB) -/- Inflatie (bron: CBS).

Voor 2017 wordt er gerekend met een rekenrente van 0,70%. Waarbij de waarde voor de wettelijke rente
vastgesteld is op 2,00% en de uitgangswaarde voor de inflatie 1,30% is.
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Voorziening jubilea

De voorziening jubilea wordt opgenomen tegen de contante waarde van de verwachte uitkeringen
gedurende het dienstverband. Voor de berekening van de contante waarde van de voorziening wordt
gerekend met de rekenrente welke onder het kopje voorzieningen is benoemd. Daarnaast wordt onder
meer rekening gehouden met verwachte salarisstijgingen en de blijfkans.

Voorziening groot onderhoud.

Voor uitgaven voor groot onderhoud van gebouwen wordt een voorziening gevormd om deze lasten
gelijkmatig te verdelen over een aantal boekjaren. De toevoeging aan de voorziening wordt bepaald op
basis van het geschatte bedrag van het groot onderhoud en de periode die telkens tussen de
werkzaamheden voor groot onderhoud verloopt.

Overige voorzieningen

De overige voorzieningen worden opgenomen tegen nominale waarde van de voor de afwikkeling van de
voorziening naar verwachting noodzakelijke uitgaven.

Kortlopende schulden

De overlopende passiva betreffen de vooruitontvangen bedragen die aan opvolgende perioden worden
toegerekend en/of nog te betalen bedragen, voor zover ze niet onder de andere kortlopende schulden
zijn te plaatsen.

Grondslagen Staat van Baten en lasten

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en lasten over het verslagjaar, met
inachtneming van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen.

De baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. Lasten en risico’s die
hun oorsprong vinden véér het einde van het verslagjaar, zijn in acht genomen als zij voor het opmaken
van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Het resultaat van de staat van baten en lasten wordt toegevoegd aan de bestemde reserves die door
het bestuur zijn bepaald.

Rijksbijdragen worden als baten verantwoord in de staat van baten en lasten in het jaar waarop de
toekenning betrekking heeft.

Overheidssubsidies

Exploitatiesubsidies worden als bate verantwoord in de staat van baten en lasten in het jaar waarin de
gesubsidieerde kosten zijn gemaakt of opbrengsten zijn gederfd, of wanneer een gesubsidieerd
exploitatietekort zich heeft voorgedaan. De baten worden verantwoord als het waarschijnlijk is dat deze
worden ontvangen en de Vereniging de condities voor ontvangst kan aantonen.

Personeelsbeloningen
Lonen, salarissen en sociale lasten worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de staat
van baten en lasten voor zover ze verschuldigd zijn aan werknemers.

De Vereniging heeft de toegezegd-pensioenregeling bij het bedrijfstakpensioenfonds
in de jaarrekening verwerkt als verplichtingenbenadering.

Voor toegezegde-bijdrageregelingen betaalt de instelling op verplichte, contractuele of vrijwillige basis
premies aan pensioenfondsen en verzekeringsmaatschappijen. Behalve de betaling van premies heeft
de instelling geen verdere verplichtingen uit hoofde van deze pensioenregelingen.

De premies worden verantwoord als personeelskosten als deze verschuldigd zijn. Vooruitbetaalde
premies worden opgenomen als overlopende activa indien dit tot een terugstorting leidt of tot een
vermindering van toekomstige betalingen.
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Jaarrekening 2017
95954 / Vereniging de Haarlemse Montessorischoal, te Haarlem

Pensioenregeling
Nederlandse pensioenregelingen:

De instelling heeft op de balans geen eigen pensioenvoorziening opgenomen.
De instelling is volgens de cao PO aangesloten bij het ABP. De belangrijkste
kenmerken van deze regelingen zijn:

pensioengevende salarisgrondslag is middelloon

er heeft in 2017 geen indexatie plaatsgevonden

de dekkingsgraad van het ABP was per 31-12-2017 104,40%

overige kenmerken zijn te vinden op www.abp.n!

Op de Nederlandse pensioenregelingen zijn de bepalingen van de Nederlandse Pensioenwet van
toepassing en worden op verplichte, contractuele of vrijwillige basis premies aan pensioenfondsen en
verzekeringsmaatschappijen betaald door de instelling. De premies worden verantwoord als
personeelskosten zodra deze verschuldigd zijn. Vooruitbetaalde premies worden opgenomen als
overlopende activa indien dit tot een terugstorting leidt of tot een vermindering van toekomstige betalingen.
Nog niet betaalde premies worden als verplichting op de balans opgenomen.

Afschrijvingen op materiéle vaste activa
Materiéle vaste activa worden vanaf het moment van ingebruikneming afgeschreven over de verwachte
toekomstige gebruiksduur van het actief.

Financiéle baten en lasten

Rentebaten en rentelasten
Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve rentevoet
van de betreffende activa en passiva.

Grondslagen Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. Bij de indirecte methode
wordt het resultaat als basis genomen.
Dit overzicht geeft weer waaraan de in de verslagperiode beschikbaar gekomen gelden zijn besteed.

In samenhang met de balans en de staat van baten en lasten moet het kasstroomoverzicht bijdragen
aan het inzicht in de financiering, de liquiditeit, de solvabiliteit en het vermogen van de instelling om
geldstromen te genereren.

Kredietrisico
De liquide middelen staan uit bij banken die minimaal voldoen aan het treasurybeleid.

PricewaterhouseCoopers
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BALANS PER 31 DECEMBER 2017
En vergelijkende cljfers 2016. - na verwerking resultaatbestemming -

11
1.1.2

1.2
1.2.2
124

21
22
24

Versie: 0.1

ACTIVA

Vaste activa
Materiéle vaste activa

Totaal vaste activa

Viottende activa
Vorderingen
Liquide middelen

Totaal viottende activa

TOTAAL ACTIVA

PASSIVA

Eigen vermogen
Voorzieningen
Kortlopende schulden

TOTAAL PASSIVA

Jaarrekening 2017

95954 / Vereniging de H: ischool, te Haarlem
31-12-2017 31-12-2016
€ €
206.694 179.804
206.694 179.804
206.483 199.554
694.041 714.020
900.524 913.574
1.107.218 1.093.378
550.563 560.934
307.421 293.016
249.234 239.428

pwe

1.107.218

1.093.378

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V
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STAAT VAN BATEN EN LASTEN 2017
En vergelijkende cijfers 2016

3.1
3.2

35

4.1
4.2

4.4

6.1
6.2

Baten
Rijksbijdragen OCW
Overheidsbijdragen en

-subsidies overige overheden
Overige baten

Totaal baten

Lasten
Personeelsiasten
Afschrijvingen
Huisvestingslasten
Overige lasten
Totaal lasten

Saldo baten en lasten *

Financiéle baten en lasten
Financiéle baten
Financiéle lasten

Saldo financiéle baten en lasten

Totaal resultaat *

*(- is negatief)

Bestemming van het resultaat

De bestemming van het resultaat is opgenomen na de toelichting op de te onderscheiden posten van de staat van baten en
lasten.

Versie: 0.1

Jaarrekening 2017
95954 / Vereniging de Haarlemse Montessorischoal, te Haarlem

2017 Begroot 2017 2016
€
1.521.085 1.480.865 1.459.474
10.491 10.000 10.470
164.760 136.574 158.629
1.696.336 1.627.439 1.628.573
1.297.900 1.245.295 1.231.967
40.295 45.150 31.711
180.130 155.213 152.285
188.459 197.268 184.102
1.706.784 1.642.926 1.600.065
-10.448 -15.487 28.508
77 1.000 792
- 384 442
77 616 350
-10.371 -14.871 28.858

pwc
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KASSTROOMOVERZICHT 2017
En vergelijkende cijfers 2016

Kasstroom uit operationele activiteiten
Saldo baten en lasten

Aanpassingen voor aansluiting bedrijfsresultaat:

- Afschrijvingen
- Mutaties voorzieningen

Totaal van aanpassingen voor aansluiting met het

bedrijfsresultaat
Veranderingen in werkkapitaal:
- Vorderingen

- Kortlopende schulden

Totaal van aanpassingen in werkkapitaal
Kasstroom uit bedrijfsoperaties

Ontvangen interest
Betaalde interest

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen in materiéle vaste activa

Totaal kasstroom uit investeringsactiviteiten

Afronding

Mutatie liquide middelen

Het verloop van de geldmiddelen is als volgt:

Stand liquide middelen per 1-1
Mutatie boekjaar liquide middelen
Stand liquide middelen per 31-12

Versie: 0.1

Ref.

22

1.2.2

6.1.1
6.2.1

1.24

Jaarrekening 2017

694041

pwe

714.020
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Accountants N.V.
Uitsluitend voor
identificatiedoeleinden

95954 / Vi ging de Haarl M ischool, te Haarlem
2017 2016
€ € €
-10.448 28.508
40.295 31711
14.405 27.558
54.700 59.269
-6.929 -3.353
9.806 6.628
2.877 3.275
47.129 91.052
77 792
- 442
47.206 91.402
-67.185 -31.486
-67.185 -31.486
1
99479 59917
2017 2016
€ € €
714.020 654.103
-18.979 59.917

30



Jaarrekening 2017

95954 / Vereniging de Haarlemse M rischool, te H
TOELICHTING OP DE TE ONDERSCHEIDEN POSTEN VAN DE BALANS
1 Activa
1.1 Vaste Activa
1.1.2  Materiéle vaste activa 1.1.21 1.1.2.2 1.1.2.3 1.1.24 1.1.25 1.1.2.6
Gebouwen Terreinen Inventaris en Overige Vaste Niet aan de Totaal
apparatuur  materiéle bedrijfs- bedrijfsuit- materiéle
vaste activa activain oefening vaste activa

uitvoering  dienstbare
en vooruit- MVA

betalingen

€ € € € € € €
Stand per 01-01-2017
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs « - 465.717 252.381 - - 718.098
Cumulatieve afschrijvingen en
waardeverminderingen - - 353.706 184.588 - - 5§38.294
Materiéle vaste activa
fper 01-01-2017 - - 112.011 67.793 - - 179.804
Verloop gedurende 2017
Investeringen 3.183 - 59.784 4.218 - - 67.185
Afschrijvingen 186 - 25.186 14.923 - - 40.295
Mutatie gedurende 2017 2.997 - 34.598 10.705- - - 26.890
Stand per 31-12-2017
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs 3.183 - 525.501 256.599 - - 785.283
Cumulatieve afschrijvingen en
waardeverminderingen 186 - 378.892 199.511 - - 578.589
Materiéle vaste activa
fer 31-12-2017 2.997 - 146.609 57.088 - - 206.694
Gebouwen

Schoolgebouwen

Het door de Vereniging beheerde schoolgebouw aan de Louise de Colignylaan 3 is juridisch wel doch economisch geen eigendom van de
Vereniging.

Het gebouw is volledig gesubsidieerd en dient, wanneer het niet meer conform de bestemming wordt gebruikt, om niet te worden
overgedragen aan de Gemeente.

Het gebouw aan de Churchillaan 70 is zowel juridisch als economisch eigendom van de Vereniging.
In de balans is de waarde pro memorie opgenomen.

OZB en verzekerde waarde gebouwen
Voor het pand aan de Chuchillaan 70 geldt de volgende waarde: Bedrag in €

0ZB waarde gebouw 658.000

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
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TOELICHTING OP DE TE ONDERSCHEIDEN POSTEN VAN DE BALANS

1.2

1.22

1.2.21
1222
1.2.2.3
1.2.2.10

1.2.2.12
1.2.2.14
1.2.2.15

1.24

1.24.14
1.24.2

1.24.2

1.24.21
1.24.2.2

Versie: 0.1

Viottende activa

Vorderingen

Debiteuren
ocw

Gemeenten en Gemeenschappelijke regelingen

Overige vorderingen
Subtotaal vorderingen

Vooruitbetaalde kosten

Te ontvangen interest
Overige overlopende activa
Overlopende activa

Totaal Vorderingen

Jaarmrekening 2017
95354/ iging de | te Haarlem

Alle vorderingen genoemd onder 1.2.2 hebben een looptijd korter dan een jaar .

Liquide middelen

Kasmiddelen
Tegoeden op bankrekeningen

Totaal liquide middelen

Tegoeden op bankrekeningen

Tegoeden op bankrekeningen
Deposito's

Totaal tegoeden op bankrekeningen

31122017 31122016
€ €
103.728 97.030
76.185 74.331
82 486
9.120 391
189.115 172.238
14.656 16.980
24 558
2.688 9.778
S miSte 27316
206.483 199.554
31-12-2017 31-12-2016
€ €
91 59
693.950 713.961
694.041 714.020
31-12-2017 31122016
€ €
202.572 223.120
491.378 490.841

693.950

713.961

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
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Jaamrekening 2017

95954 / Vereniging de te Haarlem
2 Passiva
21 Elgen vermogen Stand per Resultaat Overige Stand per
01-01-2017 2017 i 31-12-2017
€ € € €
214 Eigen vermogen
2111 Algemene reserve -156.995 -3.175 - -160.170
2.1.1.2 Bestemmingsreserves (publiek) 121.130 -1.138 - 119.992
2113 Bestemmingsreserves {privaat) 596.799 -6.058 - 590.741
Totaal Eigen vermogen 560.934 -10.371 - 550.563
21.1.2 Bestemmingsreserves (publiek) Stand per Resultaat Overige Stand per
01-01-2017 2017 iy 31-12-2017
€ € € €
2.1.1.26 Reserve BAPO 116.150 - - 116.150
2.1.4.210 Reserve nulmeting 4.980 -1.138 - 3.842
Totaal b Ingsreserves publiek 121.130 -1.138 - 119.992
2.11.3 Bestemmingsreserves (privaat) Stand por Resultaat Overige Stand per
01-01-2017 2017 | 31-12-2017
€ € € €
2.1.1.3.1 Algemene reserve privaat 596.798 -6.058 - 590.741
Totaal bestemmingsreserves privaat 586.789 -6.058 - 590.741
22 Voorzieningen Stand per Ontrekking Rente Stand per Bedrag Bedrag 1 tm Bedrag
01-01-2017 Dotatie 2017 2017 Vrijval 2017 | 31-12-2017 <1 jaar 5 Jaar > 5 Jaar
€ € € € € € € € €
221 Personele
voorzieningen 21.736 . s 1.943 - 19.793 4.120 4.963 10.710
223 Voorzieningen voor
groot onderhoud 271.280 60.000 43652 - - 287628 92130  195.498 .
Totaal
Voorzleningen 293.016 60.000 43.652 1.943 - 307.421 96.250 200.461 10.710
* bij netto contante waarde
221 Pars;lnello Stand per Ontrekking Rente Stand per Bedrag Bedrag 1 tm Bedrag
voorzieningen 01-01-2017  Dotatle 2017 2017 Vrijval 2017 31-12-2017 <1 Jaar 5 jaar > 5 jaar
€ € € € € € € € €
2214  Jublleum-voorziening 21.736 - - 1.943 - 19.793 4120 4.963 10.710
Totaal personele
voorzleningen 21.736 - - 1.943 - 19.793 4.120 4963 10.710
* bij netto contante waarde
24 Kortlopende schulden 31-12-2017 31-12-2016
€ € € €
246 Schulden aan gemeenten en Gemeenschappelijke regelingen - 1.253
248 Crediteuren 18.075 39.616
249 Belastingen en premies sociale verzekeringen 56.132 65.037
24.10 Schulden terzake van pensioenen 15.900 12.031
24.12 Overige kortlopende schulden 1.038 433
Subtotaal kortiopende schulden 91.145 118.370
24.16 Vooruit ontvangen bedragen 81.304 81.350
2417 Vakantiegeld en vakantiedagen 44,299 37.437
24.18 Te betalen interest - 14
24.19 Overige overlopende passiva 32.486 2.257
Overlopende passiva 156.089 121.058
Totaal Kortlopende schulden 249.234 239.428
PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
L
Versie 0.1

pwe

Uitsluitend voor £
identificatiedoeleinden



Jaarrekening 2017
95954 / Vereniging de Haarlemse A rischool, te Haarl

TOELICHTING OP DE TE ONDERSCHEIDEN POSTEN VAN DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN

3 Baten
31 Rijksbijdragen 2017 Begroot 2017 2016
€ € € € € €
3141 Rijksbijdragen
3.1.1.1  Rijksbijdrage OCW 1.386.482 1.369.253 1.355.890
Totaal Rijksbijdrage 1.386.482 1.369.253 1.355.890
3.1.2 Overige subsidies
3.1.21  Overige subsidies OCW 44.350 38.573 31.726
Totaal Rijksbijdragen 44.350 38.573 31.726
3.14 Ontvangen doorbetalingen
rijksbijdrage SWV 90.253 73.039 71.858
Totaal Rijksbijdragen 1.521.085 1.480.865 1.459.474
3.2 Overheidsbijdragen en -subsidies 2017 Begroot 2017 2016
overige overheden € € € € € €
3.2.2 Overige overheidsbijdragen en -
subsidies overige overheden
3.22.2 Overige gemeentelijke en
Gemeenschappelijke Regelingen -
bijdragen en -subsidies 10.491 10.000 10.470
10.491 10.000 10.470
Totaal overheidsbijdragen en -
subsidies overige overheden 10.491 10.000 10.470
3.5 Overige baten 2017 Begroot 2017 2016
€ € € € € €
351 Verhuur 3.165 4.813 3.179
355 Ouderbijdragen 138.843 131.761 132.952
3.5.10 Overige 22.752 - 22,498
Totaal overige baten 164.760 136.574 158.629

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V
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4111
41.1.2
4113
41.1.4
4115

41.2

4.1.2.1
41.2.2
41.23

413
413.2
4133

4.2

422

4.3

433
434

435
43.6
437
43.8

Versie: 0.1

Lasten

Personeelslasten

Lonen, salarissen, sociale lasten
en pensioenlasten
Lonen en salarissen

Sociale lasten

Premies Participatiefonds
Premies Vervangingsfonds
Pensioenpremies

Totaal lonen, salarissen, sociale
lasten en pensioenlasten

Overige personele lasten
Dotaties personele voorzieningen
Personeel niet in loondienst
Overig

Totaal overige personele lasten

Ontvangen uitkeringen personeel

Uitkeringen van het Vervangingsfonds

Overige uitkeringen personeel

Af. Ontvangen uitkeringen personeel

Totaal personele lasten

Gemiddeld aantal werknemers

Jaarrekening 2017

95954 / Vereniging de H: Mor rischool, te Haarlem
2017 Begroot 2017 2016
€ € € € €
1.000.467 1.223.651 950.076
132.513 - 129.136
32.667 - 30.065
40.756 - 49,625
133.698 - 107.685
1.340.101 1.223.651 1.266.587
-1.943 - -4.341
147 - -
22.174 21.644 19.784
20.378 21.644 15.443
40.323 - 39.894
22.256 - 10.169
62.579 - 50.063
1.297.900 1.245.295 1.231.967

Het gemiddeld aantal werknemers bedraagt 26 in 2017 (2016: 25). Hieronder is de onderverdeling te vinden van

het gemiddeld aantal werknemers.

Bestuur / Management
Personeel primair proces
Ondersteunend personeel

Totaal gemiddeld aantal werknemers

Afschrijvingen

Afschrijvingen op materiéle vaste
activa

Totaal afschrijvingen

Huisvestingslasten

Onderhoudslasten (kiein onderhoud)

Energie en water
Schoonmaakkosten
Belastingen en heffingen
Dotatie onderhoudsvoorziening
Overige

Totaal huisvestingslasten

Dotatie onderhoudsvoorziening

180.130

165.213

2017 2016
1 1
21 21
4 3
26 25
2017 Begroot 2017 2016
€ € € € €
40.295 45.150 31.711
40.295 45150 31.711
2017 Begroot 2017 2016
€ € € € €
19.298 10.000 19.692
32.855 32.722 25.291
51.689 56.275 51.589
3.929 4.889 4,312
60.000 40.000 40.000
12.359 11.327 11.401

__152285

Eris in 2017 een extra gedoteerd aan de onderhoudsvoorziening op basis van het meerjarenonderhoudsplan

=B

pwe
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44

441
44.2
443
445

44111
44112
44113
44114

6.2

6.2.1

Versie: 0.1

Jaarrekening 2017
95954 / Vereniging de Haarlemse Montessarischaool, te Haarlem

Overige lasten 2017 Begroot 2017 2016
€ € € € € €
Administratie en beheerlasten 49.031 39.097 46.515
Inventaris en apparatuur 3.444 3.906 4.846
Leer- en hulpmiddelen 56.463 49.219 52.575
Overige 79.521 105.046 80.166
Totaal overige lasten 188.459 197.268 184.102

In het boekjaar zijn de volgende bedragen aan accountantshonoraria (reeds onderdeel van 4.4.1) ten laste van het
resultaat gebracht:

2017 Begroot 2017 2016
€ € € € € €
Controle van de jaarrekening 4,057 - 3.570
Andere controlewerkzaamheden - - -
Fiscale advisering - - -
Andere niet-controlediensten - - -
4.057 - 3.570

Alle hierboven opgesomde werkaamheden zijn verricht door hetzelfde accountantskantoor in het huidig en/of
vorig boekjaar.

Bovenstaande honoraria betreffen uitsluitend de werkzaamheden die bij de vereniging zijn vitgevoerd door
accountantsorganisaties en externe accountants zoals bedoeld in art. 1, lid 1 Wta (Wet toezicht
accountantsorganisaties). De kosten voor de controle zijn inclusief bekostiging en omzetbelasting.

Bovenstaande accountantshonoraria zijn verwerkt op basis van het lastenstelsel.

Financiéle baten en lasten

Financiéle baten 2017 Begroot 2017 2016

€ € € € € €
Rentebaten en soortgelijke
opbrengsten 77 1.000 792
Totaal financiéle baten 77 1.000 792
Financiéle lasten 2017 Begroot 2017 2016

€ € € € € €
Rentelasten en soortgelijke lasten - 384 442
Totaal financiéle lasten - 384 442

*met ingang van het kalenderjaar 2017 worden de bankkosten onder de administratie en beheerlasten
opgenomen.

PricewaterhouseCoopers
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(VOORSTEL) BESTEMMING VAN HET RESULTAAT

21.2
21.210
21.2

213
2.1.31

Versie: 0.1

Algemene reserve (publiek)

Bestemmingsreserves (publiek)
Reserve nulmeting

Totaal bestemmingsreserves publiek

Bestemmingsreserves (privaat
Algemene reserve privaat
Totaal bestemmingsreserves privaat

Totaal bestemmingsreserves

Totaal resultaat

Jaarrekening 2017

95954 / Vereniging de Haarlemse M hool, te H

Resultaat 2017
€ € €
-3.175
-1.138
-1.138
-6.058
-6.058
-7.196

-10.371

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
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Jaarrekening 2017
95854 / Vereniging de Haarl, M rischool, te Haarlem

GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM

Er zijn geen gebeurtenissen na balansdatum die hier dienen te worden toegelicht.

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
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VERBONDEN PARTIJEN

De verbonden partijen die toegelicht dienen te worden, zijn hieronder opgenomen.

Verbonden partij

Code
Juridische Statutaire activi- Deelname
tatutaire naam vorm 2017 zetel teiten percentage
SWV Passend Onderwijs  Vereniging Haarlem 4

2Zuid Kennemerland

Code activiteiten: 1. contractonderwiis, 2. contractonderzoek, 3. onroerende zaken, 4. overige

Versie: 0.1

85854/

pwc

Jaarrekening 2017
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Jaarrekening 2017

95954 / Vereniging de Haarl M ischool, te Haarlem
VERANTWOORDING SUBSIDIES
Niet van toepassing, er zijn geen subsidies die toegelicht dienen te worden.
PricewaterhouseCoopers
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Jaamekening 2017

95954 /\ de Haark M rischool, te Haarlem

WNT: WET NORMERING BEZOLDIGING TOPFUNCTIONARISSEN PUBLIEKE EN SEMIPUBLIEKE SECTOR

Per 1 januari 2013 is de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT)
in werking getreden. De WNT schrijft voor dat de beloning van topfunctionarissen verantwoord dient te worden
in de jaarrekening, ook als de beloning beneden de norm blijft. Voor overige functionarissen geldt
publicatieplicht alleen als de norm overschreden wordt.

Indeling en bezoldigingsklasse

De Vereniging de Haarlemse Montessorischool is een samenwerkingsverband. Voor onderwijs gerelateerde
instellingen geldt geen indeling in een bezoldigingsklasse en geldt altijd het WNT bezoldigingsmaximum van €

De indeling van de rechtspersonen of instellingen over de bezoldigingsklassen gebeurt op basis van drie
generieke instellingscriteria te weten:

(2) de gemiddelde totale baten per kalenderjaar

(b) het gemiddelde aantal leerlingen, deelnemers of studenten, en

(t) het gewogen aantal onderwijssoorten of -sectoren.

Deze instellingscriteria bieden een weergave van de zwaarte van de functie van de topfunctionaris
gebaseerd op functiewaarderingsverhoudingen. Gezamenlijk geven de criteria een indicatie van de
complexiteit van de betreffende bestuursfunctie.

Voor ieder criterium wordt een schaal gehanteerd. Uit de score op die schaal volgt een aantal
complexiteitspunten. Het totaal van deze complexiteitspunten bepaalt in welke bezoldigingsklasse de
rechtspersoon of instelling valt en welk bezoldigingsmaximum daarmee van toepassing is op de
topfunctionaris(sen). Voor de bepaling van de complexiteitspunten verwijzen wij naar de Regeling bezoldiging
topfunctionarissen OCW-sectoren.

Complexiteitspunten

Aantal complexiteitspunten per instellingscriteria: 2017
Gemiddelde totale baten 2
Gemiddeld aantal leerlingen, deelnemers of studenten 1
Gewogen aantal onderwijssoorten of sectoren 1
Totaal aantal complexiteitspunten 4
Bezoldigingsklasse A
Bezoldigingsmaximum € 107.000

Afwijkende bezoldiging
Er is geen afwijkende bezoldiging van toepassing voor het verslagjaar 2017.
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WNT: WET NORMERING BEZOLDIGING TOPFUNCTIONARISSEN PUBLIEKE EN SEMIPUBLIEKE SECTOR
Leidinggevend topfunctionaris zonder dienstbetrekking maand 1 - 12 van de functievervulling

Niet van toepassing, er zijn geen leidinggevend topfunctionarissen zonder dienstbetrekking maand 1- 12 van de functievervulling.
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WNT: WET NORMERING BEZOLDIGING TOPFUNCTIONARISSEN PUBLIEKE EN SEMIPUBLIEKE SECTOR

Niet-topfunctionarissen boven de norm

Niet van toepassing, er zijn geen niet-topfunctionarissen boven de norm.
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NIET UIT DE BALANS BLIJKENDE RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

Verplichtingen

De volgende niet uit balans bliikende ichti worden hi d

Hedrag
Vig Loop- Bedrag per lag: I'] g Bedrag Bedrag
Nr. Omschrijving Periode van t/m tijd maand asr < 1 jaar 1 -5 jaar > 5 jaar totaal
ndn_ €
1 Canon 27-1-2015 26-1-2020 60 656 7.872 7.872 8528 . 16 400
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ONDERTEKENING DOOR BESTUURDERS EN TOEZICHTHOUDERS

Haarlem, ..... -....=.2018

Vereniging de Haarlemse Montessorischool

Bestuurder

W.O. Louridtz

P.N. Mol

L.R.A. van Keller

H.K. Rosbergen

C.D.M.L. Bos-Brenninkmeijer

G.H.R. van Eldik

S.J.H. van Noort-Stakenborg

M. Post

Vereniging de Haarlemse Montessorischool

Louise de Colignylaan 3
2012 SR Haarlem

Versie: 0.1
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OVERIGE GEGEVENS
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Statutaire bestemming van het resultaat
Er is statutair niets geregeld inzake de bestemming van het resultaat.
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3Ny

GEGEVENS OVER DE RECHTSPERSOON

Naam: Vereniging de Haarlemse Montessorischool
Adres: Louise de Colignylaan 3, 3012 SR Haarlem
Telefoon: 023-5281624

E-mailadres: administratie@dhms.nl

Internetsite: www.dhms.nl

Bestuursnummer: 95954

Contactpersoon: 0

Telefoon: 0

E-mailadres: 0

BRIN-nummers: 05wWD Haarlemse Montessorischool
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BIJLAGEN
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Jaarrekening 2017
95954 / Vereniging de Haarlemse Montessorischeol, te Haarlem

OCW-BIJLAGE

1.2.2.2 Ministerie van OCW

Beschikking Toegerekend Ontvangen Te vorderen
Bekostigings {(nummer Bedrag t/m jaar t/m jaar
Overlopende post lumpsum jaar en datum) beschikking 2017 2017 31-12-2017
€ € € €
Personeel 2016/2017 763627-20/10/17 1.017.056 9.692.641 9.692.641 -
2017/2018 821489-21/11/17 1.013.416 422.257 350.135 72122
Prestatiebox 2016/2017 754261-20/10/17 39.296 23.358 23.358 -
2017/2018 828892-21/11/17 50.380 20.992 16.928 4.064
Totaal OCW 2.120.148 10.159.247 10.083.062 76.185
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SPECIFICATIE ADDITIONELE AANVRAGEN

01 Haarlemse Montessorischool
Huisvestingsinvesteringen
Glas-/vandalismeschade

Totaal additionele aanvragen

Versie: 0.1

Jaarrekening 2017
ischool, te Haarlem

95954 / Vereniging de Haarl
Mutaties 2017
Stand Vergoeding Besteding  T.Lv./T.g.v. Stand

01-01-2017 2017 2017 exploitatie  31-12-2017

€ € € € €
-1.252 - 1.252 - -
486 -3.680 3.277 82
-766 -3.680 4.529 - 82
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